

Số: 179/KH-UBND

Bình Phước, ngày 14 tháng 6 năm 2022

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022) trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Công văn số 2129/BYT-DP ngày 27/4/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 140/TTr-SYT ngày 13/6/2022;

Nhằm nâng cao ý thức cộng đồng; tăng cường sự phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, chủ động không để dịch sốt xuất huyết bùng phát, lan rộng; đồng thời, hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022),

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022) trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Đẩy mạnh sự phối hợp của các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể; huy động sự tham gia của cộng đồng trong phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Xử lý triệt để các ổ dịch kéo dài, ổ dịch lan rộng; tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy hằng tuần trong suốt thời gian chiến dịch tại các vùng nguy cơ cao hoặc các ổ dịch hiện hữu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao ý thức của cộng đồng trong công tác tổng vệ sinh môi trường, dọn dẹp các vật phế thải chứa, đựng nước làm phát sinh muỗi truyền bệnh.

- Chủ động giám sát dịch tễ, phát hiện sớm ca bệnh sốt xuất huyết, không chểnh mảng thời dịch bệnh xảy ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các huyện, thị xã, thành phố đồng loạt tổ chức hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022).

- 100% ca bệnh sốt xuất huyết được giám sát, điều tra, xử lý và báo cáo kịp thời theo quy định.

- 100% ca bệnh sốt xuất huyết được chẩn đoán, điều trị hiệu quả, không để xảy ra tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh.

3. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt công tác hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết theo kế hoạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai

- Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn toàn tỉnh.
- Ưu tiên ở các khu vực, địa phương thuộc các huyện, thị xã, thành phố ghi nhận trường hợp mắc do sốt xuất huyết tăng cao trong cộng đồng, các khu vực có mật độ dân số cao, nhiều khu, cụm công nghiệp, nhiều nhà trọ công nhân...

2. Đối tượng triển khai

UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai đến toàn bộ các hộ dân trên địa bàn (thường trú và tạm trú) thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết.

3. Thời gian: Ngày 15/6/2022.

4. Hình thức triển khai

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết.
- Các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng trên địa bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng, bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng, đồ phế thải chứa đọng nước, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, nằm màn, chống muỗi đốt.

III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương ban hành kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 và triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết trước mùa dịch.
- Chỉ đạo triển khai các hoạt động chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn; tăng cường hoạt động giám sát phát hiện sớm ca bệnh mắc sốt xuất huyết để kịp thời hạn chế lây lan dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc về công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

2. Công tác chuyên môn kỹ thuật

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết theo Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue, Quyết định số 3711/QĐ-BYT

ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.

- Tổ chức các buổi hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật, hướng dẫn giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện vệ sinh môi trường phòng, chống sốt xuất huyết cho cán bộ y tế các tuyến.

- Thực hiện giám sát chặt chẽ bệnh sốt xuất huyết đến tận thôn/tổ dân phố, hộ gia đình, nhất là các trường hợp đi về từ vùng có dịch, hướng dẫn họ cách theo dõi, phát hiện và khai báo với cơ sở y tế nếu có biểu hiện bệnh. Khi phát hiện ca nghi ngờ mắc bệnh phải tiến hành điều tra, xử lý dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư, phương tiện phòng, chống dịch tại tuyến huyện để điều phối, cung cấp cho các đơn vị theo diễn biến cụ thể của từng địa bàn.

- Củng cố đội cơ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết các tuyến, thường xuyên diễn tập, vận hành trang thiết bị, sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có dịch xảy ra.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo ca bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

3. Công tác truyền thông, vận động

Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, người dân tích cực cùng tham gia hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022) với chủ đề **“Đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết”**.

- Tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu, hưởng ứng tích cực và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết cho cá nhân và cộng đồng. Truyền thông về dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết và hướng dẫn khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời. Tập trung truyền thông trước và trong khi triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

- Phát động đẩy mạnh các hoạt động chiến dịch “Mọi người, mọi nhà chủ động diệt muỗi, diệt lăng quăng phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết”.

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết với vệ sinh môi trường.

- Khẩu hiệu thông điệp truyền thông:

+ Không có lăng quăng, không có bệnh sốt xuất huyết!

+ Diệt muỗi, diệt lăng quăng hằng tuần để phòng bệnh sốt xuất huyết!

+ Chính quyền - gia đình - cộng đồng chung tay phòng, chống bệnh sốt xuất huyết!

- + Sốt xuất huyết là bệnh nguy hiểm có thể gây chết người!
- + Đậy kín các dụng cụ chứa nước, lật úp các dụng cụ, phế thải chứa đọng nước, không cho muỗi đẻ trứng để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết!
- + Hãy diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy để phòng bệnh sốt xuất huyết cho bạn, cho con bạn và cho mọi người xung quanh!
- + Diệt lăng quăng/bọ gậy là cách đơn giản và hiệu quả nhất để phòng ngừa bệnh sốt xuất huyết!
- + Khi bị sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, phát hiện bệnh sốt xuất huyết!
- + Chính quyền các địa phương hãy quan tâm, đầu tư nguồn lực cho công tác phòng, chống sốt xuất huyết!

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung phòng, chống sốt xuất huyết phù hợp với đặc điểm hoạt động của từng đơn vị để nâng cao chất lượng phối hợp liên ngành trong phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo hệ thống ngành y tế, bệnh viện, các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, dịch truyền, máu và các chế phẩm của máu, phương tiện cấp cứu để tiếp nhận thu dung và điều trị người bệnh kịp thời; tổ chức tập huấn về phòng, chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue theo hướng dẫn của Bộ Y tế cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát chặt chẽ ca bệnh, côn trùng trung gian truyền bệnh nhằm theo dõi và phát hiện sớm, kịp thời xử lý triệt để các ổ dịch phát sinh trong vòng 24 giờ theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh công tác truyền thông hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022) với nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp và sát với thực tiễn; thường xuyên cập nhật, điều chỉnh nội dung giúp cho mọi người, mọi nhà thực hiện tốt và hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy trên toàn tỉnh trong thời gian tới.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh huy động hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cấp xã, các cơ sở trong và ngoài ngành Y tế, lực lượng Công an, Quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể cùng tham gia phòng, chống sốt xuất huyết.

- Thành lập đoàn kiểm tra giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các huyện, thị xã, thành phố.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý chất thải, nâng cao chất lượng công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Y tế và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo chí tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; tuyên truyền về nguy cơ và tác hại của bệnh sốt xuất huyết nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong trường học theo đúng hướng dẫn của ngành Y tế; huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy tại gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế, xem đây là một trong các nội dung sinh hoạt ngoại khóa của học sinh, sinh viên. Trong đó, lưu ý nhà trường tổ chức truyền thông cho phụ huynh học sinh biết đường lây truyền các bệnh dịch và biện pháp phòng, chống hữu ích nhất là diệt muỗi, phòng chống bị muỗi đốt.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường hằng tuần trong khuôn viên của trường, không để ứ đọng nước làm phát sinh lăng quăng, muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

5. Sở Giao thông vận tải

Triển khai đến các đơn vị vận tải hành khách và hàng hóa, các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân, hộ kinh doanh trong lĩnh vực giao thông vận tải tổ chức tổng vệ sinh môi trường hằng tuần trong khuôn viên của mình, không để ứ đọng nước phát sinh lăng quăng, muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc huy động lực lượng dân quân tại địa phương tham gia vào đội phun hóa chất xử lý dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Chịu trách nhiệm vệ sinh môi trường hằng tuần, không để ứ đọng nước phát sinh muỗi, lăng quăng truyền bệnh tại trụ sở làm việc, các điểm đóng quân, doanh trại, kho, bãi.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết. Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu, hưởng ứng tích cực và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết cho cá nhân và cộng đồng.

8. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc huy động lực lượng tại các địa phương tham gia vào đội phun hóa chất xử lý dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Chịu trách nhiệm vệ sinh môi trường hằng tuần, không để ứ đọng nước phát sinh muỗi, lăng quăng truyền bệnh tại trụ sở làm việc, các điểm đóng quân, doanh trại, kho, bãi.

9. Sở Tài chính

Căn cứ vào dự toán đã giao, Sở Tài chính thực hiện thâm định và quyết toán theo quy định.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế vận động hội viên tham gia làm sạch vệ sinh môi trường loại bỏ các vật chứa nguy cơ phát sinh muỗi, lăng quăng tại nhà, khu dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học trên toàn tỉnh nhằm phòng, chống có hiệu quả dịch bệnh sốt xuất huyết.

11. Đề nghị Tỉnh Đoàn

- Phối hợp với Sở Y tế vận động đoàn viên, thanh niên xung kích trong công tác tham gia làm sạch vệ sinh môi trường tại khu dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học và ngay tại nhà của mỗi đoàn viên trên toàn tỉnh nhằm phòng, chống hiệu quả dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo và triển khai đến các cơ sở đoàn thực hiện các biện pháp loại bỏ vật chứa nguy cơ phát sinh muỗi, lăng quăng tại nơi làm việc, hưởng ứng vì một môi trường làm việc "*Cuối tuần không lăng quăng, cả tuần không muỗi*".

- Đưa nội dung thực hiện phòng, chống sốt xuất huyết tại nơi làm việc vào hoạt động thi đua của đoàn.

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc phối hợp y tế địa phương triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết.

12. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Phối hợp với Sở Y tế tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, lợi ích của các biện pháp phòng, chống để người dân hiểu, hưởng ứng tích cực và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết cho cá nhân và cộng đồng.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo chí tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; tuyên truyền về nguy cơ và tác hại của bệnh sốt xuất huyết nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong bảo vệ sức khỏe bản thân và gia đình.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên Mặt trận

- Phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế trong công tác tuyên truyền và vận động người dân thực hiện phòng, chống sốt xuất huyết. Đưa nội dung phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết vào nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ chức mình.

- Vận động các hộ gia đình dành từ 10 đến 15 phút mỗi tuần để thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước và thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà vào mỗi thứ Bảy, Chủ nhật. Trong đó, hộ gia đình của cán bộ, công chức, viên chức, hội, đoàn thể phải làm gương thực hiện.

15. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo quyết liệt các ban, ngành, đoàn thể tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và thống nhất quan điểm trong toàn hệ thống chính quyền và ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn: “Nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết luôn hiện hữu ở mọi nơi, vì vậy việc chủ động phòng, chống sốt xuất huyết là việc làm thường xuyên của mọi cá nhân, tổ chức”.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch “Kiểm soát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết” tại huyện, thị xã, thành phố theo hướng dẫn của ngành Y tế; cần tiếp tục đẩy mạnh việc lồng ghép các hoạt động vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động khác, cụ thể:

+ Đưa tiêu chí “không có lăng quăng và côn trùng truyền bệnh” vào nội dung kiểm tra vệ sinh của nhà hàng, khách sạn, quán ăn.

+ Thường xuyên kiểm tra và xử lý các dụng cụ chứa nước không được bảo vệ hoặc không được hủ bỏ, gây nguy cơ tiềm tàng, thuận lợi cho sự sinh sản và phát triển của lăng quăng/bọ gậy tại hộ gia đình, nơi công cộng, nơi tập trung đông người như trường học, bệnh viện, đình, chùa, nhà thờ, bến xe,... thông qua việc huy động lực lượng cộng tác viên, ban, ngành, đoàn thể tham gia.

+ Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy thường xuyên đến từng hộ gia đình thông qua hoạt động của cộng tác viên y tế, học sinh và các tổ chức quần chúng (đậy nắp thật kín, loại bỏ vật dụng phế thải, thả cá) ít nhất 1 lần/tháng.

- Tổ chức thực hiện Chiến dịch hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 năm 2022 và triển khai các hoạt động thiết thực nhằm truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết tại huyện, thị xã, thành phố theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các cá nhân, đơn vị, tổ chức, chủ các điểm nguy cơ cố tình không thực hiện các hướng dẫn phòng, chống sốt xuất huyết, tạo điều kiện để dịch bệnh lây lan tại địa phương theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh nhân trên địa bàn, nắm chắc các ổ dịch sốt xuất huyết hiện có và mới phát sinh, xây dựng kế hoạch thực hiện phun hóa chất xử lý triệt để ngay khi phát hiện ổ dịch và một số vùng có nguy cơ cao trên địa bàn.

- Phổ biến các hoạt động tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết; đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu, hưởng ứng tích cực và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết cho cá nhân và cộng đồng. Tập trung truyền thông trước và trong khi triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022) trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTTU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT, P. KGVX, T-08_{13/6}.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Tuyết Minh

